平成29 年度 第2回山本山手コミュニティ運営委員会議事録

出席者：運営委員（代理含む）、宝塚市子ども未来部青少年課

欠席者：山手台中学校、平井山荘、ジオフロント、ジオグランデ、ベルエール

日時：平成29 年7 月1 日（土）10：00～11：30

場所：Coko センターコミュニティ室

Ⅰ. 子ども未来部

(1) 山手台小 育成会室新築工事に関して

【スケジュール】

平成29年7月下旬：施工業者決定

平成29年8月  ：現場工事着工

平成30年2月末 ：新育成会室竣工

平成30年3月末 ：現在使用中の育成会室を現状復帰し、学校に返還

【概要】

工事時間はAM8時～PM6時。工事車両は東門から校庭へ進入。ガードマンを配置し安全

確保。コミュニティ道路を車道と歩道に分離。施工業者決定後、さらに工事の詳細を

決定し情報を展開する。

＜質疑＞

（ｺﾐｭﾆﾃｨ）工事時間はAM9時～PM5時で申し合わせしており、確認をお願いする。

     内装工事などはAM8時～PM6時でもかまわない。

（子ども未来部）確認する。

（ｺﾐｭﾆﾃｨ）歩道側の低木の枝払いの処置については専門業者への依頼をお願いする。

（子ども未来部）検討する。

Ⅱ．まちづくり本部

１．報告事項

（1）代表

・代表者交流会に出席。若手職員の教育の一環としてまちづくり協議会のイベントに参画

する研修が企画されている。参加頂きたいイベント等があれば7/31までに代表に連絡願う。

・市民協同課作成のまちづくり協議会ガイドラインとポータルサイトの紹介。ポータルサ

イト内でまちづくり協議会のページも掲載されているので確認願う。

・7/22（土）みんなであそぼ （青少年育成市民会議主催＠山手中学校）コミュニティの

イベントとしてマジックショーとマジック教室を開催。

・8/23（水）環境学習親子バスツアー 受付を7/22（土）14：00～みんなであそぼで募集

する。

・7/1に校区弾力運営について学事部と打ち合わせ開催。

 (2)政策室

・長尾小学校前交差点の渋滞問題拡幅工事について、市の道路管理課が山本自治会への説

明会を終了。長尾小学校の登校時間と重なるため通学児童の安全性確保が課題。平成30年

度の工事を目指して予算確保へ動き出し。

（質問）渋滞緩和の暫定対策（パッシングによる右折車へ譲りあい）をコミュニティで周

知してほしい。

 →承知した。安全に関しても十分注意することも付け加え、展開する。

・長尾トンネル通過後の信号での左折車が多く、中山台方面からの右折車が信号を無視し

て通行するケースが増加しているため対策を検討いただきたい。→時差信号にするなど、

道路交通課に要望を申し入れる。

(2) 事務局

① 社共からの補助金の申請を完了。近日入金予定。

② 7/22（土）みんなであそぼのお手伝い募集。12：00に集合。テーブル・椅子出し。

ジュースを冷やすための凍らせたペットボトルの持参をご協力願う。

③ あじさいロード清掃、7/19（水）11～12時→10～11時に変更。

(3)わいわい館

 ①わいわい館の清掃に関して

トイレの清掃のチェックリストを作成しているのでご協力をお願いする。また、

館内に私物を置かないよう整理整頓をお願いする。

 (4)こども館

6月の利用者数801名。 ７月イベント 将棋教室

Ⅱ．審議事項

(1) 災害時要援護者支援制度について：コミュニティ代表

宝塚市より要援護者支援の希望者の登録申請についてコミュニティ宛に書類が届いた。

本件のとりまとめはコミュニティでなく、各自治会でするべきと考える。

→現状、本申請書類は各自治会に届いてないが、必要あれば個別に申請することとする。

(2) 山手台小学校寺子屋の開設について：小学校校長

放課後・長期休業中に地域人材を活用し、子どもたちの基礎学力向上を目指す。

【期間】H29.4月～H30.3月 【対象学年（仮）】小学校１～３年生

→コミュニティでサポータ募集のちらしを作成する方向で検討する。各自治会で参加希

望者を募っていただき、コミュニティで取りまとめる。

(3) 山手台小学校安全対策委員会（案）について：小学校校長

数年間、対策委員会がなかったため、立ち上げを検討している。議題を子どもの安全に

関する事項とし、会議は年２回開催予定（平日）。組織（案）として、学校・PTA本部・

PTA地区委員・山本山手コミュニティ、自治会代表、校区人権、民生児童委員、補導委

員で構成。

→本件に関して、コミュニティ、自治会から代表者を出すことで合意した。

→コミュニティ・自治会の代表者を選出し、次回8/5の運営委員会で連絡お願いする。

Ⅲ．報告、連絡、打ち合わせ事項

【小中学校、幼稚園】

<山手台中>欠席

<山手台小>6/13,14 広島修学旅行終了 、7月より夏休み開始。地域で安全確保お願いする。

<幼稚園>H30年4月から仁川、長尾幼稚園で3年保育を開始。7/4 プチコアラ教室（2歳児対

象）、7/6 PTA主催夏祭り、7/7 七夕のつどい、コアラ教室(3歳未就園児対象)、7/10 プー

さんのお部屋（0歳児～小学校前までが対象）、ほめほめデー（毎月11日）、7/14 きらき

ら夜空の会 、7/19 終業式、 夏休み中園庭開放（7/24～8/31、土日除く）。

【自治会】

<東5丁目>秋祭り準備打ち合わせ開始。/ 公園への時計、スピーカ設置要望について宝塚

市に問い合わせ予定。/

<西4丁目>8/26 夏祭り開催。/四丁目公園の遊具の設置が認許された。3月設置予定。

<山手台東>6月に懇親会開催。10月に秋祭り開催予定。

<山手台>災害時の安全確保について協議。市からのあんしんメールの登録お勧めを案内。

【部会】

<交流事業部>7/29 12：00～16:30 フリーマーケット開催。

<民生委員>特になし

<福祉部>6/15 健康ストレッチ20～70代、11名参加。6/16「琴と三味線の音楽会」33名参加。

<健康推進部>7/19 健康体操、7/31 ボールエクササイズ

<青少年育成部>7/21～28、8/28～8/31 夏休みラジオ体操＠山手台中学校中庭。

8/23 伊丹市・豊中市クリーンランドへの環境体験バスツアー開催。先着40名募集。

<補導委員>7/10 おはようパトロール、7/18 下校パトロール、7/21夜間パトロール、

7/26街頭補導

<環境美化部>6/17 第一回会合開催。美化活動として南斜面の利用等について議論。

次回7/22開催予定であったが変更する→変更日は追って代表者に連絡する。

<文化部>6/21 中山奥之院ハイキング→ 大雨のため中止

<安全部>6/17 第一回会合開催。災害リスクの現状把握と今後の取り組みについて議論。

次回8/5第二回会合。都市安全部の方を招いて研修会を開催。

・次回運営員会 8/5（土）10：00～

・次回副代表者会議 8/5（土）9：00～

                     以上